CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36.150-000

  Fone: 32 -3274.1132 - Geral – Tel./Fax: 32 -3274.2212 –  CNPJ: 20.434.080/0001-09
   email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

0

Requerimento nº 049/2021

Autor : Thárik Varotto

Ao Exmo. Sr. Vereador Guilherme, de Souza Nogueira
DD. Presidente, da Câmara Municipal de Rio Novo

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições e na forma do
Regimento Interno, requer, ouvida a Câmara Municipal, seja encaminhado
ao Executivo Municipal a seguinte solicitação:

Solicito ao executivo municipal, a colocação de postes com iluminação, do
final da rua Dr. Mário Hugo Ladeira até o bairro Lagoinha e descida do
morro da estrada denominada de Carangueijo em direção ao conjunto de
chácaras existente no local.

Justificativa:

Moradores do bairro e adjacências têm muitas dificuldades ao
locomoverem-se pelo acostamento, correndo todo tipo de risco, inclusive
atropelamento devido a escuridão local.
Já que o local se tornou uma área urbana e a maioria dos proprietários de
imóveis obrigados a pagar um valor de taxa de iluminação pública
considerável, nada mais justo que a população usufruir de alguma forma do
referido serviço.

Sala das Sessões “Messias Lopes, 24 de fevereiro de 2021.

                 Thárik Gouvêa Varotto
      Vereador